
Poplatok za komunálny odpad 

Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa vyrubuje podľa zákona 

č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov a podľa Všeobecne záväzného nariadenia Obce 

Predmier č. 5/2019. 

Poplatok platí: 

 

1) Fyzická osoba – občan, pričom občan je poplatníkom za komunálne odpady ak má v obci trvalý 

pobyt alebo prechodný pobyt. Poplatníkom je aj občan, ktorý nemá v obci trvalý alebo prechodný 

pobyt, ale v obci je vlastníkom nejakej nehnuteľnosti napr.  bytu, domu, chaty, chalupy, záhrady 

a pod. čiže danú nehnuteľnosť užíva  alebo je oprávnený užívať.  

2) Právnická osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ - pri činnosti, ktorej vzniká komunálny odpad 

a ktorá vlastní alebo má v prenájme nehnuteľnosť, nachádzajúcu sa v k.ú. obce určenú na 

podnikanie, je povinná uzavrieť zmluvu s vývozcom odpadu a preukázať  sa ňou na Obecnom 

úrade v Predmieri. 

3) Obec poplatok vyrubí pri rodinách len do sedem členov.  

Sadzba poplatku 

-    pre obyvateľov  bývajúcich v rodinných domoch 0, 08219 € za osobu a kalendárny deň,    

-    pre obyvateľov bývajúcich v bytových domoch 0, 08219 € za osobu a kalendárny deň,  

-    pre fyzické osoby, ktoré sú vlastníkmi nehnuteľnosti v obci a  nemajú trvalý  pobyt v obci   

      30,- € za jednu nehnuteľnosť a rok.  

Spôsob platenia poplatku: 

Poplatok od poplatníka v stanovenej výške Obec Predmier   od 01.01.2021 vyberá na základe 

Rozhodnutia: 

- poštovou poukážkou,  

- bankovým prevodom na účet obce, 

- v hotovosti priamo do pokladne obce. 

Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť zakladajúca vznik 

poplatkovej povinnosti. Poplatková povinnosť zaniká dňom, ktorým zanikne skutočnosť 

zakladajúca vznik poplatkovej povinnosti. 

Zdaňovacím obdobím je kalendárny rok. 

Povinnosti poplatníka: 

Poplatník je povinný v priebehu  roka oznámiť správcovi  poplatku Obci Predmier skutočnosti 

rozhodujúce pre vznik alebo zánik poplatkovej povinnosti  z poplatku  za komunálne odpady 

a drobné  stavebné odpady a každú  zmenu  týchto  skutočností do 30 dní odo dňa, keď tieto 

skutočnosti alebo zmeny nastali.  

Poplatník je oprávnený podať obci ohlásenie aj v prípade, ak zistí, že jeho povinnosť platiť poplatok má 

byť nižšia, ako mu bola vyrubená. 



Vrátenie poplatku: 

Ak poplatník uhradil vyšší poplatok, ako bol povinný uhradiť, Obec Predmier poplatok vráti 

v hotovosti z pokladne Obecného úradu v Predmieri do 30 dní od zistenia skutočnosti, 

najneskôr do 60 dní od skončenia kalendárneho roka. 

Poplatník uplatňujúci túto zľavu je povinný predložiť správcovi poplatku doklad potvrdzujúci 

túto právnu skutočnosť. Tento preukázateľný doklad nie je možné nahradiť čestným 

prehlásením.   

  


